
南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

建设项目竣工环境保护

验收监测报告

项目名称：年产 1亿米高档面料及 4000吨染色纱线项目（一

阶段）

建设单位： 南通恒嘉纺织科技有限公司

二〇二五年十一月





南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

编 制 单 位：南通恒嘉纺织科技有限公司

法 人 代 表：葛文明

编 制 人 员：杨乾坤

项目负责人：杨乾坤

编制单位：南通恒嘉纺织科技有限公司

电 话：19951614631

邮政编码：226000
[...]
污水处理

站废气
NH3、H2S 15000 3763 连续

排放

碱喷淋+水
喷淋+15m
排气筒9#

除臭喷淋塔

+活性炭吸

附装置

+15m排气筒
9#

无组织排

放废气

磨毛废气 颗粒物 / 连续

排放

袋式除尘装

置

袋式除尘装

置

1#生产车

间

SO2、

NOx、颗

粒物、非

甲烷总烃

/ 连续

排放

收集处置、

加强通风

收集处置、

加强通风

2#生产车

间

SO2、

NOx、颗
/ 连续

排放

收集处置、

加强通风

收集处置、

加强通风



南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

41

粒物、非

甲烷总烃

污水处理

站
NH3、H2S / 连续

排放

收集处置、

加强通风

收集处置、

加强通风

图 3.1-1 废气处理流程示意图

水幕除尘+旋风除尘装置

水幕除尘+旋风除尘装置 排气筒 2#

排气筒 1#

水喷淋+静电净化装置 排气筒 4#定型废气
SO2、NOx、颗粒物、

非甲烷总烃

水喷淋+静电净化装置 排气筒 5#定型废气
SO2、NOx、颗粒物、

非甲烷总烃

水喷淋+静电净化装置 排气筒 6#定型废气
SO2、NOx、颗粒物、

非甲烷总烃

水喷淋+静电净化装置 排气筒 7#定型废气
SO2、NOx、颗粒物、

非甲烷总烃

除臭喷淋塔+活性炭吸附 排气筒 9#污水站废气
氨、硫化氢、

臭气浓度

袋式除尘装置 车间无组织磨毛废气
颗粒物

烧毛废气
SO2、NOx、颗粒物

SO2、NOx、颗粒物烧毛废气



南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

42

图 3.1-2 废气治理排放措施现状图



南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

43

表 3-2 活性炭吸附箱技术参数一览表

序号 项目 技术指标

1 配套风机风量（m3/h） 4000
2 废气温度 ＜40℃
3 废气颗粒物含量 ≤1%
4 活性炭类型 蜂窝状活性炭

5 比表面积（m2/g） 900~1600
6 总孔容积（cm3/g） 0.81
7 水分 ≤10%
8 单位体积重（kg/m3） 500
9 着火力 ＞500
10 吸附阻力 700
11 碘值（mg/g） 800
12 活性炭密度(g/cm3) 0.4
13 灰分 ＜15%
14 单级活性炭填充量（t） 1
15 更换周期 3个月

表 3-3 除臭喷淋塔设计参数

序号 参数名称 设计值

1 空塔流速 0.8～1.5m/s
2 水气比 1~1.2L/m3

3 填料球规格 Φ50mm，1m*2 层/套
4 喷淋液 水、NaOH溶液

5 加药泵流量 200L/h
6 自动加药 PH 调节范围 7.5～11（可自动/手动）

7 风量 4000m3/h

表 3-4 袋式除尘装置主要设计参数

序号 名称 主要技术参数和规格

1 处理风量 5000m3/h

2 风机功率 11kW

3 过滤风速 0.56m/min

4 总过滤面积 150m2

5 滤袋规格 Φ130mm×H2450mm

6 设备阻力 900Pa

7 清灰方式 脉冲反吹清灰

8 净化效率 99%



南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

44

表 3-5 定型机废气处理设备系统参数

序号 项目 技术指标

1
过滤装置

滤网片规格 1600×1750mm

2 数量 4片

3

喷淋装置

主体规格 Φ2800mm

4 螺旋喷头数量 2组

5 管组规格 DN50

6 水泵数量 1台

7 水汽比 2.0~4.0L/m3

8 空塔流速 0.5~1.2m/s

9 停留时间 3s

10 排污周期 1d

11

冷凝装置

主体规格 2200×2800mm

12 翘片管规格/数量 Φ25×1700mm/16组

13 鳍片规格/数量 Φ50mm/16组

14 过滤网规格/数量 1000×2100mm/4片

15

静电装置

主体规格 3300×3300×8500mm

16 阳极筒/螺旋管规格/数量 Φ200×4000mm/196支

17 阳极线规格/数量 Φ2×5600mm/196支

18 防爆口规格/数量 Φ400mm/2个

19 绝缘瓷瓶规格/数量 60KV/8只

20
油水分离装置

滤网规格/数量 800×800mm/1 套

21 盘式捞油机数量 1台

3.1.2废水

生产和生活废水等经厂区污水处理站（处理工艺为“预处理+水解酸化+接触

氧化+沉淀”，设计处理能力 4400m3/d）处理，外排废水水质执行《纺织染整工业

水污染物排放标准》（GB4287-2012）、《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）修改单（公告 2015年 第 19号）、关于调整《纺织染整工业水

污染物排放标准》（GB4287-2012）部分指标执行要求的公告（公告 2015年第 41

号）。 LAS排放标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）“第二类污染物”

表 4三级标准的相应浓度值。石油类、动植物油排放标准执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准。苯胺类执行《纺织染整工业水污染物排放标

准》（GB4287-2012）表 1标准（根据修改单要求）。总锑执行《纺织染整工业废

水中锑污染物排放标准》（DB32/3432-2018）表 2 间接排放 a类标准。硫酸盐参



南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

45

照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 3192-2015）表 1 中 A 级标准，

并满足通州湾现代纺织产业园污水处理厂设计进水水质的进水水质要求，废水经

管网最终进入通州湾现代纺织产业园污水处理厂深度处理。项目总排水口按规范

安装流量计和在线监控设备并与环保部门联网。

一阶段废水排放情况一览表见表 3-6。

表 3-6 废水排放及处理措施一览表

废

水

种

类

主要污染因子
废水量

（t/a）
排放

规律

治理措施 排放去向

环评要求 实际建设
环评

要求

实际

建设

生

活

废

水

COD、SS、氨氮、

总磷、动植物油

102784
0

连续

排放

化粪池 化粪池 接至

通州

湾现

代纺

织产

业园

污水

处理

厂

接至

通州

湾现

代纺

织产

业园

污水

处理

厂

生

产、

公

辅

工

程

废

水

pH、色度、

COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、
TN、硫化物、

石油类、LAS、
苯胺类、总锑、

TSD、全盐量、
AOX

厂内污水处理

站（4400m3/d）
厂内污水处理

站（4400m3/d）

污水处理站处理污水能力 4400m3/d。



南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

46

图 3.1-3 污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

车间排放的高浓度废水经排水管道进入调节池 1，调节池 1内设置搅拌系统，

提高调节水质的能力，使废水混合均匀。调节池 1内设提升泵将废水提升至 UASB

池。高浓度废水经 UASB池处理后排入综合调节池。

车间排放的其他废水经排水管道进入调节池 2，调节池 2内设置搅拌系统，提

高调节水质的能力，使废水混合均匀。调节池 2前段设格栅可去除废水中的大块

杂物，避免其堵塞水泵、管道、阀门等设备。调节池 2内设提升泵将废水提升至

反应沉淀池。

反应沉淀池的反应区内调整 pH至适当的值，然后依次投加絮凝剂和助凝剂，

通过搅拌机的不停搅拌，使锑、硫化物和其它污染物与絮凝剂在反应区充分混合

并进行物理化学反应，最终形成易沉降的矾花。最后形成的矾花在初沉池的沉淀

分离区沉至池底，形成污泥并排出，使废水中的总锑浓度、硫化物浓度和其它污



南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

47

染物浓度得到大幅度降低。污泥排入污泥浓缩池。反应沉淀池出水进入综合调节

池。

综合调节池内设置搅拌系统，提高调节水质的能力，使废水混合均匀。综合

调节池内设提升泵将废水提升至水解酸化池。

水解酸化池内废水在 30～35℃的温度下进行厌氧兼氧反应，包括水解、酸化

等。通过不同的厌氧兼氧微生物参与底物的转化，将大分子有机物转化为小分子

有机物，提高 B/C，以利于后继好氧池将有机污染物彻底降解。同时，部分有机物

在厌氧兼氧微生物的分解作用下最终生成 CO2、水等，并通过排出部分剩余污泥

降低废水中的总锑浓度。水解酸化池的出水进入接触氧化池。

接触氧化池利用微生物的繁殖代谢将废水中的有机污染物彻底分解为无害的

无机盐、水和二氧化碳。接触氧化池出水进入二沉池。

二沉池主要用于分离好氧池出水中的活性污泥，通过设置管渠将活性污泥回

流到好氧池进水端，维持好氧池中的活性污泥浓度，保证处理效率，并通过排出

部分剩余污泥降低废水中的总锑浓度。二沉池出水至排放水池达标接管排放。

反应沉淀池的污泥、水解酸化池与二沉池排出的剩余污泥收集于污泥池，经

预浓缩后分别由污泥泵输入各自的脱水机脱水。脱水污泥送专业处置单位安全处

理。污泥浓缩池上清液及污泥脱水机滤出液通过排水管道排入综合调节池内与原

水混合一并处理。

3.1.3噪声

建设项目主要高噪声设备为烧毛冷堆机、定型机、空压机等，噪声排放情况

一览表见表 3-7。



南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

48

表 3-7 噪声排放及处理措施一览表

噪声源
产生源强

（dB（A））

数量

（台）
防治措施

烧毛冷堆机 80 4 减震、隔声

磨毛机 80 1 减震、隔声

卷染机 75 17 减震、隔声

高温染色机 75 4 减震、隔声

工业洗衣机 75 13 减震、隔声

平幅水洗机 75 1 减震、隔声

开幅机 75 3 减震、隔声

定型机 80 5 减震、隔声

轧光机 75 6 减震、隔声

预缩机 75 1 减震、隔声

平幅烘干机 75 1 减震、隔声

脱水机 75 5 减震、隔声

空气拍打机 80 2 减震、隔声

小型烘干机 75 53 减震、隔声

绳状水洗机 75 1 减震、隔声

水洗机 75 5 减震、隔声

整经机 75 6 减震、隔声

浆纱机 75 2 减震、隔声

松式络筒机 80 19 减震、隔声

紧式络筒机 80 20 减震、隔声

高温筒子染色机 75 24 减震、隔声

蒸汽烘干机 75 3 减震、隔声

压力烘干机 75 1 减震、隔声

空压机 85 2 减震、隔声

建设单位通过在设备选择上优先考虑选择低噪声设备，对所用的高噪声设备

进行防振降噪措施，车间采用吸声材料，厂区加强绿化等措施，达到降噪效果。

3.1.4固废

（1）一般固体废物

建设项目（一阶段）产生的一般固体废物主要为生活垃圾、餐厨垃圾、废外

包装材料、收集的粉尘、废布袋、次品和污泥。

项目产生的生活垃圾由环卫部门统一清运，餐厨垃圾委托专门的处理单位处

置；次品、废布袋、收集的粉尘、废外包装材料属于一般工业固体废物，由建设

项目集中收集后外卖处理；污泥外售综合利用，实现资源二次利用。

建设单位按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

要求建设了一般固废暂存场所，设置了一般固废暂存场所标志，并建立了一般固

废暂存、回用和清运台账。

（2）危险废物



南通恒嘉纺织科技有限公司年产 1亿米高档面料及 4000 吨染色纱线项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

49

建设项目（一阶段）产生的危险废物主要为废内包装材料、废油、废润滑油、

废活性炭和在线检测废液。

项目产生的危险废物收集后分类临时贮存，后委托有资质单位安全处置。

建设单位按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求设置危

险固废暂存场地，设置警示标识标牌。危废暂存场所地面做了防渗处理，并配有

导流槽、收集井。场所做好防扬散、防晒、防雨等措施，内部配有应急措施及其

他工具，做到双人双锁管理，企业建立了危废贮存和转移记录台账。

项目固（液）体废物产生、处置及排放一览表见表 3-8。固体废物暂存场所建

设情况见表 3-9。

表 3-8 固体废物产生及处理情况一览表

名称 类别
环评设计量

（t/a）
一阶段实际

产生量(t/a)
处理处置方式

去向
环评要求 实际建设

废外包装材料 900-003-S17 25 15

收集外售 收集外售 外售
收集的粉尘 900-099-S59 17.98 5

次品 900-007-S17 492 120
废布袋 900-009-S59 0.1 0

生活垃圾
900-001-S62 67.5 35 环卫处置 环卫处置 环卫

餐厨垃圾 900-002-S61 12.15 5 委托处置 委托处置 环卫

废内包装材料 HW49-900-041-49 45 15
委托有资

质单位处

置

委托有资

质单位处

置

江苏旭博

环境科技

股份有限

公司

废油 HW08-900-249-08 60 40
废润滑油 HW08-900-214-08 1 0.2

在线检测废液 HW49-900-047-49 1 0.2
废活性炭 HW49-900-039-49 13.32 1.5

污泥* 170-001-S07 1121.89 850 待鉴定
外售综合

利用

南通宝源

环保科技

有限公司

注：本项目印染污泥已进行鉴定，鉴定结果为一般固废。

表 3-9 固（液）体废物暂存场所建设情况